QVÆ-

QVÆRITVR, an requiratur quòd cò
 sensus interior exprimatúr exterior, ad hoc
 ut fiat matrimoniu. Resp. secundum omnes
 quòd sic. Patet apud S. i ho. 4. d. 27. q. 2. Et
 Palud. ibi. q. 2. art. 2. & Durand. ibi. q. 1. & Scotus.
 q. vni. 4. Et glossa cap. tuæ fraternitatis,
 extra de spòsalibus. Matrimoniu enim est
 sacramentu, at in sacramento oportet quòd
 interueniat aliquod signum iustitiale. Et in
 cap. cum apud, de spòsalibus, dicitur, quòd
 requiritur ex p. eis. cò exterior, non solum ad
 hoc quòd cognoscatur, sed etiam ad hoc ut
 sit matrimoniu. Itè probatur, quia nùquam
 homines se contraxisse putant donec profes-
 ratur verba, quàtuncunq; cognoscatur inuicè
 còsensus interiores. Sufficiunt autem signa
 exprimentia hunc consensum, & illa vocan-
 tur in proposito verba. Et etià si patet loco
 puellæ dicat, quòd sic, illa p. verecundia ta-
 cente: hoc sufficit, non est dubium. Si verò
 alius à patre exprimeret consensum puellæ,
 ipsa tacente & còsentiente, sufficere in foro
 conscientie. Sed fortè in foro contentioso
 damnaretur, & non admitteretur.

S E D utrum ad matrimoniu sufficiat cò-
 sensus & verba de futuro? Resp. quòd non:
 sed requiritur quòd consensus & verba sint
 de p.æsentí. Ut expresse habetur in cap. tuæ
 fraternitati, de spòsalibus. Accipite in n. a.
 in crastinu, & doin. eps, non est matrimoniu.

280.
 Còsensus
 interior
 matrimo-
 nij debet
 exterioris
 exprimiti

281.
 Còsensus
 & verba
 de futuro
 non suffi-
 ciunt ad
 matrimo-
 niu.

Si autem dixerit aliqua verba ambigua, quae possunt habere duplicem sensum standum est in foro conscientiae intentioni cum qua illa protulit: an scilicet dixerit ea animo contrahendi, an non. In foro autem exteriori standum est coniecturis.

212.

Verba proferens cōsensus sine consensu interiori, verè contrahit.

QVÆRITVR, de illo qui contrahit cū aliqua proferens exterius verba, & interior non habens cōsensum, an sit matrimonium? Respon. quod non. Quia deficit cōsensus interior. Ideo caueat sibi fatue puelle. Sed utrū saltē talis teneatur eam ducere in vxorem? Scot. 4. d. 30. q. 1. dicit omninō quod sic: quia fecit illi iniuriā in illo cōtractu exteriori nō cōsentiendo. Idē dicit Adria. & Palud. Ideo ne pūtent isti nequā homines impune se hec scelera patrare. S. Tho. d. 27. q. 3. art. 2. q. 4. dicit, quod in foro conscientiae non impune agit, qui se deludit puellam: non tamen dicit quod tenetur eam ducere. Nec qui dicit quod tenetur eam ducere, sufficiens probant. Timeo tamen quod est sicut illi dicunt, & est verissime, & velle esse verum.

213.

Matrimōnium cōtrahens de presenti ante copulam potest religionē tegredi.

QVÆRITVR, verum qui cōtrahit matrimonium, possit ad religionem transire? Respon. quod nō siquam matrimonium est consummatū, non potest. Et ita tenent omnes doctores. Et est determinatio Ecclesiae. Probat S. Tho. quia nullus potest dare aliam, sed consummatō matrimonio, neuter

cōiugum est sui iuris, iuxta illud Pauli: vir sui corporis potestatem nō habet, sed vxor, ergo. Et de hoc sunt multa iura in titulo de cōuersione coniugatorū. Sed ab hac regulā generalī sunt exceptiones. Prima quando vnus cōiugum commisit adulterium, alter potest transire ad religionem libere: vt habetur expresse cap. Agathosa. 27. q. 2. Secunda exceptio est, si vterq; cōiugum voluerit profiteri religionem, tunc licēbit ambobas ingredi eam. Est tamen notandum quōd de licentia vnus coniugis, alter potest transire ad religionem; dummodo ille qui dat licentiam ingredatur etiam religionem, vel sit in ætate senili, in qua non sit ei periculū continentiz. Nam si tale periculum ei immineret, illa licētia nihil valeret, & professio alterius nulla esset. Si autē sit in ætate tam senili, quōd iudicio prælatorum non sit ei periculum de castitate, tūc potest dare licentiam, etiam si alter coniux maneat in seculo. De istis sunt multa loca in iure, videatis vos illa. Dicit etiā Paulus 4. d. 27. q. 3. quōd quotiescunq; licet viro transire ad religionem, licet etiam ei transire ad sacros ordines in seculo. In nullo doctore hoc inueni, & credo, quōd dicit verum, quia tunc nullū est impedimentū. Vnde si vxor cōmiserit adulteriū, maritus potest promoueri ad sacros ordines, etiā si nō intret in religionē. Et idē dicēdum est si vxor sit extra periculum

Post matrimonium
colūmna
tuni quia
possi religione
gredi.

culū in cōtinentiā, & dederit viro licentiā.

374.
 Post ma-
 trimoniū
 ratū & nō
 cōsumma-
 tū alterū
 altero reli-
 gionē pro-
 fiteēte alter
 potest trā-
 siri. ad se-
 cūdas nu-
 ptias.

QVÆRITVR, vtrū post matrimoniū ratū non consummatū liceat intrare religionem? Resp. ex sentētia omnium, & ex cōlucta dine & determinatione Ecclesiæ, quod licet etiā altero coniuge reclamāte. Hoc habetur in. c. verū, & in. c. ex publico, de cōuersione coniugatorū. Et facta professione alter cōiux qui remanet in seculo, potest transire ad secundas nuptias. Hierony. dicit (& habetur in. c. scribit. 27. q. 2.) de Macario quod post apparatus nuptiarum trāsijt ad eremū. Et in prologo Euāgelij Ioānis, dicit quod Christus assumpsit Ioannem a nuptijs. Idem dicitur de beato Alexio filio Euphemiani.

375.
 Sponsio vi-
 matrimo-
 nium cō-
 summate,
 an sponsa
 possit in-
 gredi reli-
 gionem.

QVÆRITVR, si sponsus vi consum-
 mauit matrimoniū, an possit illa transire ad
 religionē eo inuito? Videtur quod nō, quia
 iam matrimoniū est consummatū. In cōtra-
 rium est, quia ille fecit iniuriā, ergo viderur
 quod talis iniuria debeat reparari: & cū ipsa
 ante iniuriā possit ingredi, poterit etiā post
 acceptā cōtūneliam. De hoc nihil vidi in iu-
 re determinatū. Ideo probabilis est vtraq;
 pars. Et ita putat Durād. licet ei magis pro-
 babile videatur, quod nō potest ingredi reli-
 gionē, quia iam est ibi vinculu carnale, & nō
 tamē spirituale. Et licet vir malē fecerit: nō
 tamen debet hac poena puniri. Caueret ipsa
 sibi, vel intraret antea religionē. Palude re-
 pu-

putat magis probabile quòd possit trāsfire. Vtraq; opinio videtur mihi probabilis. Tamen hoc est vnum certū, quòd liceat illa intret religionē, matrimonium nō dirimetur, nec ille poterit trāsfire ad secundas nuptias ipsa viuente: quicquid dicat Durandus.

QUOD diximus supra, scilicet q̄ ante consummationem matrimonij licet ingredi religionem, intelligēdum est de religione, in qua fit votum solēne. Vnde a las beatas, quæ vocantur terceras, quas putō solum facere votum simplex, non poterit trāsfire. Quia ob tale votum non posse dirimi matrimonium, ac proinde ni casarse el que quedaua en el siglo. Imò si illæ beatæ haberent, licet peccarent, teneret matrimonium.

216.
Ante consummatione matrimonij, licet intrare religionē, in qua sit votum solēne.

DE SPONSALIBVS.

SPONSALIA sunt promissio futurarum nuptiarum, quæ iam in Hispania fere non fiunt, sine deipolorios de presentē. Sūt igitur sponsalia, mutua promissio futurarum nuptiarum. Nec sufficeret dicere, Ego propono te habere in vxorē, nolo tamen me obligare. Talia non sunt sponsalia: vt malè putat Palu. 4. d. 27. sed requiritur stipulatio, & obligatio. Fiunt autem dupliciter, vt ait S. Tho. 4. d. 27. q. 2. art. 1. Vno modo sine conditione quacumq;, & talia statim sunt sponsalia. Alio modo

217.
Sponsalia qua dicantur.

modo sunt cum cōditione: vt si dicam: Dūcam te, si dederis mihi mille aureos, vel si pater tuus consenserit. Nos simul tractabimus de conditionibus appositis sponsalibus, & de appositis matrimonio.

178.
Sponsalia &
matrimoniu
cū cō
ditione,
adueniēte
cōditione
nō sūt per
hoc sponsa
lia, aut ma
trimoniū.

QVÆRITVR, vtrū si sponsalia cōtrahantur inter personas illegitimas, an impōtrahendi sub hac cōditione, si Papa dispētauerit: an adueniēte conditione sint vera sponsalia? & si fuerūt verba de præsenti, an sit matrimoniu cōditione adueniēte? Et augeatur dubium, ponamus quod isti postquam venit dispensatio, habeant eam ratam. In Flandria fuit mihi magna cōtrouersia, cum aliquibus Iuristis super isto casu. Sed respōdeo, quod non est matrimoniu, & oppositum est error intolerabilis. Ratio est, quia ante dispētationem licet nō erat vxor illius, igitur nec post. Quia Papanō potest dare vxorē, sed solum dat facultatē ducendi illā. Et si talis trāsiret ad secundas nuptias, nō cōpelleretur sumere primā consanguineā. Allegabant mihi multa capita iuris, sed nihil omnino faciebant. Secundo dico, q̄ talis cōtractus, nō solū nō est matrimoniu, sed nec est sponsalia vllō modo, etiā adueniente dispensatione: sed quicquid factū est, totū est irritū, & cōtractus est nullus. Et lex. inter stipulatē. ff. de verb. oblig. §. sacra rem. vbi est casus, quod si fiat stipulatio de sacra re, vel de re de qua non est cōmmer-

merciū, de qua nō poterat fieri sine cōsensu principis, stipulatio est nulla, & non reddit obligatio adueniēte cōsensu principis. Ad eō est reprobatus ille cōtractus, vt sit super eo excommunicatio. Sic igitur dico in proposito, quod p̄dictus contractus est nullus, etiā si iurare: & peccarem iurando, quia est contra bonos mores. Sed quid sit per ionē legitimā contrahant sub conditione honesta: vt si pater tuus cōsenserit, vtrū adueniēte conditione sit matrimonium? Panormit. & Canonistæ dicunt, q̄ sic, & Palu. videtur eos sequi. Sed Adrianus, & communis sententia Doctorū dicunt q̄ non, sed solum sunt sponsalia. S. Tho. 4. d. 27. dicit quod si conditio sit de futuro, etiam si verba sint de presenti, idē est iudicium, sicut de cōsensu de futuro, qui exprimitur per verba de futuro, ac proinde adueniēte conditione manent sponsalia. Et dato quod errore putans talē contractum esse matrimonium, consummet illud, non est adhuc matrimonium, quia ex errore processit. Itaq; regula generalis est, si in isto instanti non est matrimonium, quicquid postea superueniat, non erit matrimonium: nisi de nouo, & de presenti iterum fiat.

Q V Æ R I T V. R. an si quis apponat conditionē impossibilem, scilicet cōtrahat tecū, si digito tetigeris cælum, aut si dederis mihi regnum, an sit matrimonium? Respōd. quod est

si non sit
si non sit
si non sit
si non sit

est
est
est
est
est

171
Conditio
impossibi
lis, vel tur
pis in ma-

est

erimonia
habetur
pro non
ad.ecta.

est determinatio in. c. finali, de cōditionibus
appositis, vbi Papa in fauorē matrimonij di-
xit, quōd si apponatur in eo conditio turpis
vel impossibilis, habeatur pro non ad.ecta.
Et si absq; illa cōditione erat matrimonium,
etiā erit matrimonium ea appōsitā. Adria-
nus dicit, quōd vel illa cōditio apponitur le-
tō vel ioco. Si primum dicit quōd ibi est ve-
rus consensus, ac proinde matrimonium. Si
secundum dicit quōd non est matrimonium,
quia non habuit consensus. Si deniq; no ha-
buit cōsensum interiorem, quicquid appō-
natum no erit matrimonium. Si vero habuit
cōsensus, erit matrimonium, et si appōnit
conditionem impossibilem. De hac cōditio-
ne impossibili S. Tho. nihil dicit.

140.
Conditio
res a ma-
trimonio
apposita
varie.

De alijs conditionibus dicit S. Tho. quōd
vel conditio est de p̄senti, vel de futuro. Si
primum, vel est cōtraria bonis matrimonij
vt contraho tecū si fueris sterilis, & tunc no
tenet matrimonium, siue sit turpis cōditio, si-
ue non. Vel no est cōtraria bonis matrimo-
nij, & sic siue sit honesta, siue no tenet matti-
monium siate cōditione. Videtur loqui S. Th.
cōtra ill. d. c. sed loquitur in foro cōsciet. q.
Vel conditio est de futuro, & tunc si sit ne-
cessaria, vt cōtraho tecū, si laboriatur eras,
est matrimonium. Quia iam habetur talis cōdi-
ditio pro appōsitā, vltē in iuris causis, & sic
p̄sumitur de p̄senti. Sed hoc no obstat,